Bu
bilgiler okuyucuyu içerik hakkında zihnen hazır hale getirmekte ve konuya olan ilgisine göre eseri oku-
maya ve incelemeye karar vermesinde etkin rol oynamaktadır. Mukaddime yazma geleneğinin ilk olarak
hangi eserle başladığı tam tespit edilemese de bu kavramı terim anlamında ilk defa Câhız’ın (öl. 255/869)
Risâletu’l-mesâil adlı eserinde kullandığı kabul edilir.1 Câhız’dan sonra telif edilen eserlerin bazılarında
nadir de olsa mukaddime olmadığı da tespit edilmiştir. Mukaddimeler, eserin muhtevası, te’lif amacı, te’lif
edilirken istifade edilen kaynaklar vb. açıdan büyük önem arz etmektedir.

Bu geçiş genellikle “emmâ ba‘d / ve ba‘d” ifadeleri ile sağlanır. Bu ifadeden sonraki bölüm mu-
kaddimenin asıl kısmı sayılır. Bu nedenle müellif burada telif sebebine, devlet reisinin övülmesine, eserin
muhtevasına ve yararlandığı kaynaklara yer verir.4

Mukaddime türünün şekillenmesinde İbn Kuteybe’nin (öl. 276/889) de önemli bir rolü olduğu ancak
onun tefsirle ilgili eserlerine yazdığı girişlerin başlığında “mukaddime” kelimesinin geçmediği tespit edil-
miştir. Tefsire dair eserlerde “Mukaddime” kelimesinin ilk kullanımlarından birisi, Cessâs’ın (öl. 370/981)
Ahkâmu’l-Kur’ân adlı eserinde görülmüştür.5 Böylece tefsir literatüründe erken dönemden itibaren başla-
yan mukaddime telif geleneği içerisinde, tefsirlerin girişlerine “mukaddime” isminin verilmesinin, hicrî 4.
asra kadar gittiği görülmektedir.6

Hicri 3.

Re’y ile tefsirin zemm
edildiği rivayetler aktarılsa da tarih boyunca re’y ile tefsirin yapıldığı bir vakıadır. Fakat re’y ile yapılan
tefsiri nakille yapılan tefsirden ayırmak için daha çok te’vîl kavramı kullanılmıştır. Tefsir ile te’vîl kavram-
larını birbirinin yerine kullanan müfessirler olduğu gibi İmâm Mâtürîdî (öl. 333/944) gibi bu iki kavramı
net bir şekilde birbirinden ayıranlar da olmuştur.9 Bütün bunların yanı sıra Taberî’nin (öl. 310/923) tefsi-
rinin mukaddimesinde te’vili kategorize etmesi ile tefsir tarihinde re’y ile tefsirin bir temele oturtulduğu
ifade edilmiştir.10

1 İsmail Durmuş, “Mukaddime”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 31/115.

Bazı
işârî tefsirlerin ise müfessirin gördüğü bir rüya üzerine telif edildiği görülmektedir. İşârî yorumlarla birlikte
rivayet ve dirayet metodlarını mezcederek bir tefsir telif eden büyük müfessir Âlûsî (öl. 1270/1854) tefsiri-
nin mukaddimesinde, pek çok kere bir şeyler telif etmeye niyetlendiğini bu sırada bir rüya gördüğünü şöyle
anlatmaktadır: “Edgâsu ahlâm (karmakarışık rüya) tarzında olmayan ve hayal ürünü olarak da değerlen-
diremeyeceğim bir rüyada, Yüce Allah bana gökler ile yeryüzünü dürmemi, enlemesine ve uzunlamasına
aralarını düzeltmemi (birleştirmemi) emretti.

Zaten işârî tefsirin geçerlilik şartları arasında,
mutasavvıfın yorumunun tek doğru yorum olduğunu iddia etmemesi şartı da bulunmaktadır.15

Tarihi kronolojiye de dikkat ederek ilk dönemden itibaren telif edilen, her ne kadar muhtevalarında ri-
vayete dayalı açıklamalar bulunsa da işârî tefsir olarak anılan tefsirlerin içinden, Tüsterî’nin (öl. 283/896)
Tefsîru’l-Kur’ani’l-‘Azîm, es-Sülemî’nin (öl. 412/1021) Hakâiku’t-Tefsir ve Kuşeyri’nin (öl. 465/1072)
Letâifu’l-İşârât adlı tefsirlerinin mukaddimeleri ele alınacaktır. Önce müfessirlerin mukaddimelerinde,
Kur’an’ın doğru anlaşılmasına yönelik olarak ifade ettikleri hususlar ele alınacak daha sonra tefsirlerinin
içeriği ile bu hususlar arasında uyumluluk olup olmadığı tespit edilmeye çalışılacaktır.

konuların bu mukaddimede yer almaması, yararlanılan kaynak-
ların belirtilmemiş olması da bu kanaati güçlendirmektedir. Bu durum ayrıca Tüsterî’nin yaşadığı hicrî 3.
asırda mukaddime yazma geleneğinin henüz tam olarak yerleşmemiş olmasına da bağlanabilir. Nitekim
hicri 3. yüzyılın başlarında vefat eden İmâm Şâfiî (öl. 204/819), Kutrub (öl. 210/825 civarı), Yahyâ b. Ziyâd
el-Ferrâ’ (öl. 207/822), Ebû Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ (öl. 209/824 [?]) gibi müelliflerin eserlerinde
mukaddimeye rastlanmaz. İlk Arapça sözlük derleyicisi olarak kabul edilen Halîl b. Ahmed’in (öl.175/791)
Kitâbu’l-‘Ayn adlı eserine sonradan bir mukaddimenin eklendiği kabul edilmektedir.24

mal
olarak açıklanmıştır.38 Onun özellikle ‘hayr’ın helal mal demek olduğunu vurgulaması, tefsirinin mukaddime-
sinde zühd ve takva’ya dair uyarıları ile ilişkilidir.

Pek çok mutasavvıfa çeşitli eleştiriler yöneltildiği gibi Tüsterî’ye de çeşitli eleştiriler yöneltilmiştir. Mesela
Şâtıbî (öl. 790/1388), Tüsterî’nin َإنَِّ أوََّلَ بيَْــتٍ وُضِــعَ للِنَّــاسِ لللََّــذِي بِبَكَّــةَ مُبـَـارَكًا وَهُــدًى للِعَْالمَِيــن âyetindeki39 (ٍبيَْــت) kelimesini Hz.
Peygamber’in kalbi olarak yorumlamasını eleştirmektedir. Ona göre Araplar bu kelimeyi bu şekilde kullan-
mamaktadır.

Ona göre ihlas ile birlikte farz ibadetler yapıldıkça lambanın ışığı
da artmaktadır.50 Bu tür örnekler tefsirde çokça bulunmaktadır.51 Bu örneklerden hareketle, onun görüşle-
rinden derlenen ve mukaddime olarak tefsirinin başına konan esaslar ile tefsirinin içeriği arasında uyum
olduğu söylenebilir.

2. ES-SÜLEMÎ’NİN HAKÂIKU’T-TEFSIR ADLI TEFSİRİ

Asıl adı Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed es-Sülemî’dir. 325/937 yılında
Nîşâbur’da doğmuştur. Çeşitli âlimlerden hadis ve fıkıh okuyarak tasavvufun yanı sıra zâhirî ilimlerde de
derinleşmiştir. Yaşadığı dönemde herkes tarafından takdir edilmiş bir sûfîdir. Sonraki dönemlerde tasav-
vuf konusunda hadis uydurmak ve tefsirinde Bâtınî-Karmatî tarzında te’viller yapmakla da suçlanmıştır.

Yine aynı âyetin tefsiri-
nin devamında malın kötüsünün Allah’ın hakkının içinden çıkarılmayan, yani fakirin hakkı olan sadakanın
çıkarılmamış olması demek olduğunu söylemektedir. Ya da malın iyisi demek itaat yolunda harcanan; kötüsü
ise fesat için harcanan demek olduğunu aktarmaktadır.56 Bu yorumun bir benzeri farklı lafızlarla Râzî’nin (öl.
606/1210) Mefâtihu’l-gayb tefsirinde de geçmektedir.57 Nitekim Sülemî’nin yazdığı risâlelere bakıldığında
da onun, sûfîlerin âdâbıyla ilgili söylediği şeyler konusunda, âyetleri bağlamından koparmadan, delil olarak
sunduğu görülmektedir. Sûfîlerin âdâbından birinin de mücâhedeye devam etmek olduğunu söyleyen Sülemî,
zâhir ve bâtında ilme uymayı da bu âdâbtan saymaktadır. Hâris el-Muhâsîbî’nin (öl. 243/857), “kim bâtınında
çalışırsa Allah onun zâhirine güzel muamele verir. Zâhirinde muamelesi güzel olanı da Allah kendisine iletir.”
Sözünü naklettikten sonra Ankebût sûresi َوَالَّذِيــنَ جَاهَــدُوا فِينَــا لنََهْدِينََّهُــمْ سُــبُلنََا وَإنَِّ اللَّــهَ لمََــعَ المُْحْسِــنِين “Bizim uğrumuzda cihad
edenler var ya, biz onları mutlaka yollarımıza ileteceğiz.

Pek çok işârî tefsirin mukaddimesinde yer aldığı gibi, Sülemî’nin mukaddimesinde de her âyetin dört farklı
anlam boyutuna sahip olduğu ile ilgili rivayet mevcuttur. O, rivayeti İbn Mesud’a (öl. 32/652-653) dayandı-
rarak şöyle aktarmaktadır: “Kur’an yedi harf üzere indirildi. Her bir âyetin bir zâhiri bir de bâtını vardır. Her
harfin de bir hadd ve matla‘ı vardır.”73 Bu rivayet pek çok kaynakta geçmekte ve senedinin hasen olduğu
zikredilmektedir.74 Ancak Sülemî’nin tefsirinin muhakkiki hadisin

Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî’dir. Hicrî 376
tarihinde Horasan’ın Üstüvâ yöresinde doğmuştur. Küçük yaşta babasını kaybetti. Köyüne yüklenen ağır
vergilerden dolayı hesap işlerini öğrenmek amacıyla Nisâbûr’a gitti. Burada Dekkâk olarak şöhret bulan
Ebu Ali el-Hasan b. Ali en-Nisâbûrî’nin (ö. 405/1015) meclisine katıldı. Bu mecliste Dekkâk’tan etkilenen
Kuşeyrî onun da tavsiyesiyle ilim tahsiline yöneldi. Çeşitli alimlerin yanında tefsir, fıkıh, kelâm, hadis ve
dil ve edebiyat ilimlerini tahsil etti. Zâhirî ilimlerde derinleştikten sonra tasavvuf yoluna da intisap ederek
bu alanda haklı bir şöhrete kavuşan er-Risâle adlı eserini te’lif etti.

Ona göre Kuşeyrî çeşitli İslâmî ilimlerin yanı sıra iyi bir hadis ve kelâm eğitimi
de almış, bu özelliği ve devrinin siyasi ve ilmi tartışmaları, onun rivayet ve dirayete dayanan bu tefsirine
yansımıştır. Ancak onun oğlu Ebû Nasr Abdürrahîm (öl. 514/1120) et-Teysîr fî ‘ilmi’t-tefsîr adlı bir tefsir
yazdığı ve Kuşeyrî de daha çok sûfî kimliği ile şöhret bulduğu için et-Tefsîru’l-kebîr adlı eserinin oğlunun
yazdığı tefsir ile karıştırılmış olabilir.80

leddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, Tabakâtü’l-müfessirîn, thk. Ali Muhammed Ömer (Kâhire: Mektebetu Vehbe, 1976),
61.

79 Süleyman Uludağ, “Kuşeyrî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2002), 26/474.
80 İshak Özgel, “Ebu’l-Kasım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)’nin Tefsir İlmine Katkısı ve Az Bilinen ‘et-Tefsiru’l-Kebîr’ Adlı

Tefsirinin Tanıtımı”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi 3/9 (2002), 273-290.
81 Ebü’l-Kâsım el-Kuşeyri, Tefsîrü’l-Kuşeyrî: Letâifu’l-işârât, thk. Abdullatif Hasan Abdurrahman (Beyrût: Darü’l-Kü-

tübi’l-İlmiyye, 2007), 1/5.